Acestea și alte cuvinte de ale s. Scripturii, de și se par a-și contrazice, totuși cuprind tóte adevêrul. La s. Toma S. I. II. qu. 101. a. 2 și I. II. qu. 102. a. 2. aflăm următorul principiu: „Sacrificia offerebantur tum ad excludendam idololatriam, tum ad significandum debitum ordinem mentis humanae in Deum, tum etiam ad figurandum mysterium redemptionis per Christum. — Sic igitur rationes praeceptorum caeremonialium veteris legis dupliciter accipi possunt: uno modo ex ratione cultus divini, qui erat pro tempore illo observandus: et rationes istae sunt literales, sive pertinent ad vitandum idololatriae cultum, sive ad rememoranda aliqua Dei beneficia, sive ad insinuandam excellentiam divinam, vel etiam ad designandam dispositionem mentis, quae tunc requirebatur in colentibus Deum. Alio modo possunt eorum rationes assignari, secundum quod ordinantur ad figurandum Christum: et sic habent rationes figurales et mysticas, sive accipiuntur ex ipso Christo et Ecclesia, quod pertinet ad allegoriam; sive ad mores populi christiani, quod pertinet ad moralitatem; sive ad statum futurae gloriae, prout in eam introducimur per Christum, quod pertinet ad anagogiam.“ Deosebim deci o putere întreită a jertfelor L. V. și anume:

1. *Puterea sacramentală.* Asemenea sacramentelor L. N., așa dară ex opere operato, produceau jertfele acestea „curăția trupului“, pe cum zice s. Paul la Evr. 9, 13, adecă o dreptate legală în privința teocratică-civilă. În multe dispoziții de ale legii nu se are nici de cum în vedere efectul moral al călcării de lege, adecă păcatul și efectul, ce-l produce păcatul în suflet, ci se are în vedere singur numai raportul extern al individului față cu comunitatea teocratică. Călcarea legii în unele casuri avea de urmare parțială ori totală eschidere din poporul cel ales. Când ore cine ajungea în starea de necurăție levitică, el se opria de la adunările religioase, de la jertfe, de la pranzurile sacrificiale și de la alte lucruri liturgice și așa dară era lipsit de nisce drepturi momentóse, cari le avea fiesce care membru al comunității teocratice. Dacă omul acesta aducea acum jertfa aceea pentru păcat, carea o pretindea legea în cazul lui, atunci el înaintea comunității ipso facto trecea de curățit și desvinovătit și era éráși repus în tóte drepturile sale teocratice. Așa învață și s. Toma, când scrie în S. I. II. qu. 107. a. 2: „Erat in veteris lege aliqua immunditia corporalis, quae tollebat idoneitatem ad cultum divinum. Ab hac igitur immunditia caeremoniae veteris legis habebant virtutem emundandi, quia huiusmodi caeremoniae erant quaedam remedia adhibita ex ordinatione legis ad tollendas praedictas immunditias ex statuto legis inducta.“ În lumina acestei învățături au să se esplice deci unele texturi de ale s. Scripturii, cari grăesc simplaminte despre o desvinovățire, carea o producea jertfa îndată. Legile de felul acesta au să se estimeze din punct de vedere pedagogic și avea scopul de a deprinde pe Israiliți întru a asculta de lege și de a le aduce neîncetat a minte de starea lor cea păcătóasă.